I N D I C A Ç Ã O Nº ________ / 2 0 23

Ao Exmo. Sr. Vereador

GERSON VARELLA NETO

Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

                    A Vereadora abaixo assinada, com fundamento no Inciso III do

art. 191 c/c com o art. 195 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem

perante V.Exa., vem, respeitosamente, encaminhar à esta presidência para

deliberação em plenário de expediente dirigido à Câmara Municipal satisfeitas

as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a

presente INDICAÇÃO ao Exmo. Dr. Marcos Guarino, DD. Prefeito

Municipal de Muriaé:

REQUEIRO À PREFEITURA DE MURIAÉ  QUE RETORNE COM A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE  ESTACIONAMENTO ROTATIVO NA CIDADE.

Pensar em políticas públicas de Mobilidade Urbana é garantir

maior qualidade de vida da população, A sua principal função é permitir

rotatividade entre veículos, possibilitando uma maior oferta de vagas controladas

por minutos/horas. O estacionamento rotativo, também conhecido como ”Zona

Azul”, foi criado para melhorar o tráfego nas ruas, aumentando a disponibilidade

de vagas e permitindo que as pessoas estacionem seus veículos próximo ao local

onde precisam realizar seus afazeres. Assim, além da economia de tempo, os

motoristas podem encontrar vagas mais próximas de seu destino de forma mais

ágil, gerando mais conforto e eficiência. Usuários relatam que é praticamente

impossível achar vagas em certos locais porque muitos veículos ficam o dia todo

estacionado na mesma vaga. Por essa prática não ser permitida no rotativo, isso

ameniza a falta de vagas no local e gera um conforto no motorista por saber que a

probabilidade de ele encontrar vagas disponíveis é grande.

Enfim, pelo exposto certa de vossa atenção, deixo meus votos de

estima e consideração.

Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 04 de Abril de 2023.